
PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO GRU_COMCARGAS_TC_2020307 
Ref. CNEN: Contrato 48/2020  

Nota de Empenho 113202_2021NE000818, de 10/12/2021. 

Página 1 de 2 
 

 
Pelo presente Termo Aditivo, as Partes abaixo qualificadas (em conjunto denominadas “Partes” e, individual e 
indistintamente “Parte”): 
 

CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE GUARULHOS S/A (“GRU AIRPORT”) 
Endereço: Rodovia Hélio Smidt, s/nº, Aeroporto Internacional de Guarulhos – Gov. André Franco 
Montoro, Município de Guarulhos, Estado de São Paulo, CEP 07190-100. 
CNPJ/MF nº 15.578.569/0001-06; e 
 
CLIENTE:  
Denominação: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (“CLIENTE”) 
Endereço: TR R, 400 – Cidade Universitária – Butantã, São Paulo/SP 
CEP: 05.508-170 - São Paulo/ SP 
CNPJ/MF nº 00.402.552/0005-50 
 
CONSIDERANDO QUE: 

I. As Partes firmaram em 31/12/2020, Termo de Compromisso para, cujo objeto consiste na regulação do 
pagamento, por parte do CLIENTE, das tarifas de armazenagem e capatazia, e despesas, na forma da 
legislação aplicável e do Contrato de Concessão do Aeroporto Internacional de Guarulhos, 
correspondentes às cargas e/ou mercadorias, de sua responsabilidade, nas modalidades de 
importação, exportação, courier, carga nacional que tenham sido nacionalizadas ou cargas nacionais 
que tenham transitado no Terminal de Cargas – TECA do Aeroporto Internacional de Guarulhos, com 
vigência de 31/12/2020 a 30/12/2021 (“Termo”); 
 

II. O advento da Lei Geral de Proteção de Dados, a Lei 13.709/18 (“LGPD”), e a necessidade de 
estabelecer as condições de proteção de dados que serão aplicadas às atividades de tratamento 
eventualmente realizadas no âmbito do Contrato 
 

Desta forma, resolvem, de comum acordo, firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato a fim de (i) prorrogar seu 
prazo de vigência e (ii) inserir as cláusulas que regulamentarão o tratamento de dados pessoais, sendo regido 
pelas cláusulas e condições a seguir: 
 
CLÁUSULA I – DA VIGÊNCIA 
 
1.1. As partes resolvem de comum acordo, em caráter irrevogável e irretratável, alterar o item 12 do 
Presente Termo de Compromisso, com o objetivo de prorrogar sua vigência por mais 12 (doze) meses, ficando o 
referido item a partir desta data com a seguinte redação: 

 
12. O presente TERMO vigerá pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses a contar da sua 
data de assinatura, podendo ter sua duração prorrogada através de termo aditivo por iguais e 
sucessivos períodos, limitado a 30/12/2025. 

 
CLÁUSULA II – DA LGPD 
 
2.1. As Partes obrigam-se a observar o previsto na Lei nº 13.709/2018 ("Lei de Proteção de Dados 
Pessoais"), com o intuito de garantir a segurança e tratamento adequado dos dados pessoais compartilhados 
entre si. Nenhuma das Partes poderá compartilhar tais dados com quaisquer terceiros, sem a prévia autorização, 
por escrito, do próprio titular dos referidos dados, na forma da lei, sujeitando-se, ainda, aos prazos e condições 
legais de armazenamento de dados e informações. O CLIENTE declara ainda que, previamente ao 
compartilhamento dos dados pessoais de seus representantes, prepostos, e funcionários com a GRU AIRPORT, 
obteve o expresso consentimento destes a tal compartilhamento, estando os signatários do presente termo 
cientes e de acordo com a coleta e tratamento de seus dados pessoais com a finalidade de representação e 
assinatura no presente instrumento. 

D4Sign 511a90f7-3777-49a5-b453-e56ca7531e1f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO GRU_COMCARGAS_TC_2020307 
Ref. CNEN: Contrato 48/2020  

Nota de Empenho 113202_2021NE000818, de 10/12/2021. 

Página 2 de 2 
 

 
CLÁUSULA III – DEMAIS DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS 
 
3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado que não 
conflitarem com o aqui estipulado. 
 
E, por estarem justas e contratadas, as Partes reconhecem expressamente a veracidade, autenticidade, 
integridade, validade e eficácia deste instrumento e seus anexos, e concordam em utilizar suas assinaturas em 
formato digital, por meio de certificados eletrônicos, nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto 
de 2001, editada anteriormente à Emenda Constitucional nº 32 (11/09/2001), portanto ainda em vigor, como 
manifestação válida de anuência, na presença de 2 (duas) testemunhas nomeadas e assinadas nos mesmos 
termos. 
 
Guarulhos,    de   de     . 
 
 
 

   
Testemunhas: 
 
____________________________________  
Nome:           
CPF:            

____________________________________  
Nome:           
CPF:       

 
 

____________________________________ 
CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO 
INTERNACIONAL DE GUARULHOS S/A                               

______________________________________ 

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA  
NUCLEAR 
Representante (Diretor): Wilson Aparecido  
Parejo Calvo  
CPF: 062.993.808-37  

D4Sign 511a90f7-3777-49a5-b453-e56ca7531e1f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de dezembro de 2021,

21:39:16

1º TA TC 2020307 CNEN pdf
Código do documento 511a90f7-3777-49a5-b453-e56ca7531e1f

Assinaturas
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO:06299380837
Certificado Digital
wapcalvo@ipen.br
Assinou como parte
ANDREA PAULINO VIEIRA
andrea.vieira@gru.com.br
Assinou como testemunha
Raphael Araujo Teles dos Santos
raphael.santos@gru.com.br
Assinou como testemunha
JOAO PEDRO ALMEIDA DA ROCHA PITA:23592935836
Certificado Digital
joao.pita@gru.com.br
Assinou como parte
RICARDO ROCHA PERRONE:07336789714
Certificado Digital
ricardo.perrone@gru.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

16 Dec 2021, 15:55:31
Documento 511a90f7-3777-49a5-b453-e56ca7531e1f criado por ANDREA PAULINO VIEIRA (fbb46bbd-6323-4389-
b485-9d236518c0c5). Email:andrea.vieira@gru.com.br. - DATE_ATOM: 2021-12-16T15:55:31-03:00

16 Dec 2021, 15:57:36
Assinaturas iniciadas por ANDREA PAULINO VIEIRA (fbb46bbd-6323-4389-b485-9d236518c0c5). Email:
andrea.vieira@gru.com.br. - DATE_ATOM: 2021-12-16T15:57:36-03:00

16 Dec 2021, 18:27:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - WILSON APARECIDO PAREJO CALVO:06299380837
Assinou como parte Email: wapcalvo@ipen.br. IP: 200.136.52.216 (AP-AUDITORIO-BL-A.ipen.br porta: 20586).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SINCOR RFB
G5,OU=A3,CN=WILSON APARECIDO PAREJO CALVO:06299380837. - DATE_ATOM: 2021-12-16T18:27:51-03:00

17 Dec 2021, 10:37:53
ANDREA PAULINO VIEIRA Assinou como testemunha (fbb46bbd-6323-4389-b485-9d236518c0c5) - Email:



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de dezembro de 2021,

21:39:16

andrea.vieira@gru.com.br - IP: 200.174.72.133 (200.174.72.133 porta: 12788) - Geolocalização: -23.4263136
-46.4816717 - Documento de identificação informado: 306.190.818-80 - DATE_ATOM: 2021-12-17T10:37:53-03:00

17 Dec 2021, 10:45:43
RAPHAEL ARAUJO TELES DOS SANTOS Assinou como testemunha (35282e97-68ef-48f6-a9df-9f13134a1048) -
Email: raphael.santos@gru.com.br - IP: 200.174.72.133 (200.174.72.133 porta: 47908) - Documento de
identificação informado: 311.219.548-55 - DATE_ATOM: 2021-12-17T10:45:43-03:00

17 Dec 2021, 14:28:27
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JOAO PEDRO ALMEIDA DA ROCHA PITA:23592935836
Assinou como parte Email: joao.pita@gru.com.br. IP: 5.249.26.12 (12.26.249.5.rev.vodafone.pt porta: 55230).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=JOAO PEDRO ALMEIDA DA ROCHA PITA:23592935836. - DATE_ATOM: 2021-12-17T14:28:27-03:00

17 Dec 2021, 17:23:09
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RICARDO ROCHA PERRONE:07336789714 Assinou
como parte Email: ricardo.perrone@gru.com.br. IP: 189.79.158.28 (189-79-158-28.dsl.telesp.net.br porta: 1384).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=RICARDO ROCHA PERRONE:07336789714. - DATE_ATOM: 2021-12-17T17:23:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):55447db56cc98d534af7031cd22b1a19882a28d7aac6e0acf6d8e5ab6720cb71
(SHA512):8a5a70a12c627e9af0ba18e37eb778280b80ac5c0f2f67c5fe84a0d195a2535662fab726ee91721d70ee9825ccd71ec4b941e451f96983818e0c32427b13dc57

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.4263136 -46.4816717
https://www.google.com.br/maps/search/-23.4263136 -46.4816717


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200017

17

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000316202109. Objeto: Aquisição de Água Mineral Natural
sem Gás (20 litros) e Gás de Cozinha Liquefeito de Petróleo (P13 e P45), com fornecimento
parcelado, para atender demanda do Museu Paraense Emílio eldi (MPEG) nas cidades
Belém/PA, Breves/PA e Cuiabá/MT. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 22/12/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro
Sao Braz, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/240125-5-00013-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

TIAGO SILVA MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/12/2021) 240125-00001-2021NE800011

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.027696/2018-70
PLATAFORMA +BRASIL: 879766/2018
CONVÊNIO: 01.0019.00/2018
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Convênio
nº 879766, com término para 30 de junho de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, PAULO CES A R
REZENDE DE CARVALHO ALVIM, Secretário de Empreendedorismo e Inovação e o Prefeito
de Santa Rita de Sapucaí/MG, WANDER WILSON CHAVES.

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.018737/2019-18
PLATAFORMA +BRASIL: 892446/2019
CONVÊNIO: 01.0028.00/2019
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Convênio
nº 892446/2019, com término para 31 de Dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCELO MARCOS
MORALES, Secretário de Pesquisa e Formação Científica - SEPEF e o Secretário de Estado
- SECTI/MA, DAVI DE ARAÚJO TELLES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01250.014009/2019-37
PLATAFORMA +BRASIL: 884044/2019
CONVÊNIO: 01.0012.00/2019
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Convênio
nº 884044/2019, com término para 20 de Dezembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, MARCELO MARCOS
MORALES, Secretário de Pesquisa e Formação Científica - SEPEF e o Prefeito do Município
de Nova Iguaçu/RJ, ROGÉRIO MARTINS LISBOA.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 48/2020.
Nº Processo: 01342.005147/2020-30.
Inexigibilidade. Nº 6/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUC L EA R - I P E N .
Contratado: 15.578.569/0001-06 - CONCESSIONARIA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
GUARULHOS. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 048/2020 por mais 24 (vinte e
quatro) meses, conforme aceite do fiscal do contrato mediante apresentação de relatório
de execução contratual com a justificativa da necessidade dos serviços prestados, que
segue corroborado pela contratada, com base na alteração do item 12 do Termo de
Compromisso e amparado pelo artigo 57 inciso II da lei nº 8.666/1993, permanecendo
inalteradas as demais cláusulas contratuais. Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 600.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 55/2019.
Nº Processo: 01342.003279/2019-93.
Dispensa. Nº 711/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado entre as partes, bem
como o acréscimo de cláusula sobre proteção de dados, em razão do disposto na lei
13.709/2018.. Vigência: 18/12/2021 a 18/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.088.781,91. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 266/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de

13/12/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2021, às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/12/2021, às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos químicos

para o centro de radiofarmácia do IPEN e demais unidades da CNEN.

JAMIL ARAUJO MACHADO

Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2021) 113202-11501-2021NE800075

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 01213.003094/2018-73.
Pregão. Nº 35/2018. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 33.325.184/0022-43 - ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.. Objeto: Prorrogação de
contrato por 06 (seis) meses e reajuste anual contratual. Vigência: 19/12/2021 a
18/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.858,40. Data de Assinatura:
09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1359/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e MICRODATA SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 52.153.467/0001-75,
com sede São Paulo, SP, na Avenida Nove de Julho, 562, sala 3, São Domingos, CEP 13471-
140. Objeto: Execução do Projeto "Planejamento, Programação e Controle de Produção
Têxtil 4.0". Fonte: Subvenção Econômica Nº 0172024304. Nota de Empenho:
2021NE000404 de 08/12/2021. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 1.492.497,70 (um
milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta
centavos). Valor de Contrapartida: R$ 457.142,64 (quatrocentos e cinquenta e sete mil,
cento e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). Vigência: 24 (vinte e quatro)
meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio
Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários MICRODATA SISTEMAS LTDA: Sérgio
Souza Lima Pupo, CPF 190.345.818-88 e José Lenhare, CPF 017.351.788-96. Data de
assinatura: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1141/21. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e TECCIM SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM CIMENTAÇÃO DE
POÇOS LTDA, CNPJ nº 28.113.378/0001-10, com sede Natal, RN, na Rua Monte Sinai, 1828,
Capim Macio, CEP 59078-360. Objeto: Execução do Projeto "Desenvolvimento de
geopolímeros ecológicos à base de metacaulim para cimentação e abandono de poços de
petróleo - MGeo". Fonte: Subvenção Econômica Nº 0180365009. Nota de Empenho:
2021NE000347 de 01/12/2021. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 999.999,68
(novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e oito
centavos). Valor de Contrapartida: R$ 100.000,08 (cem mil e oito centavos). Vigência: 36
(trinta e seis) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68
e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários TECCIM SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS EM CIMENTAÇÃO DE POÇOS LTDA: Juliana Pivotto Nicodemo de Oliveira,
CPF: 068. 946.554-80. Data de assinatura: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1390/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e PRODUTEC INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 79.561.841/0001-
28, com sede em Maringá/PR, na Avenida Paissandu, 718, Salas 01, 02, 03, 04 e 05, Zona
3, CEP 87050-130, e STAMP DISTRIBUIDORA DE MALHAS LTDA, CNPJ nº 36.932.978/0001-
39, com sede Cuiabá/MT, na Avenida Tenente Coronel Duarte, 2030, Porto, CEP: 87050-
130. Objeto: Execução do Projeto "Sistema de integração entre máquinas de corte e
sistemas de gestão do vestuário visando a produtividade e redução de desperdícios".
Fonte: Subvenção Econômica Nº 0172024304. Nota de Empenho: 2021NE000408 de
09/12/2021, 2021NE000407 de 08/12/2021 e 2021NE000408 de 08/12/2021. PTRES :
172669. Valor do Instrumento: R$ 1.361.304,45 (um milhão, trezentos e sessenta e um mil,
trezentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos). Valor de Contrapartida: R$
212.707,96 (duzentos e doze mil, setecentos e sete reais e noventa e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF
499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários PRODUTEC
INFORMÁTICA LTDA: Artur Alberto Calefe, CPF: 551.089.709-00. Signatários STAMP
DISTRIBUIDORA DE MALHAS LTDA: Ana Kélcia Maluf Ferreira, CPF 350.768.796-87 e Cláudio
Henrique Maluf Vilela, CPF 434.297.856-34. Data de assinatura 20/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1503/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e AKIYAMA S.A - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 02.688.100/0001-88, com sede Curitiba, PR, na
Rua Professora Antônia Reginato Vianna, 485, sala 3, Capão da Imbuia, CEP 82810-300.
Objeto: Execução do Projeto "Plataforma de segurança biométrica omnichannel
descentralizada e interoperável - OpenBio FaVo". Fonte: Subvenção Econômica Nº
0172024304. Nota de Empenho: 2021NE000402 de 08/12/2021. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 3.195.392,33 (três milhões, cento e noventa e cinco mil, trezentos e
noventa e dois reais e trinta e três centavos). Valor de Contrapartida: R$ 819.117,52
(oitocentos e dezenove mil, cento e dezessete reais e cinquenta e dois centavos). Vigência:
26 (vinte e seis) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-
68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários AKIYAMA S.A - INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA: Thais Gualda Carneiro
Akiyama, CPF 053. 680.429-06. Data de assinatura: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1957/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e ELETROIMPACT DO BRASIL INDÚSTRIA AEROESPACIAL LTDA,
CNPJ nº 20.282.534/0001-65, com sede São José dos Campos, SP, na Avenida Shishima
Hifumi, 2.911, CEP 12244-000. Objeto: Execução do Projeto "Máscara de furação
aeronáutica reconfigurável por comando numérico". Fonte: Subvenção Econômica Nº
0172024304. Nota de Empenho: 2021NE000401 de 08/12/2021. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 1.112.070,60 (um milhão, cento e doze mil, setenta reais e sessenta
centavos). Valor de Contrapartida: R$ 166.811,20 (cento e sessenta e seis mil, oitocentos
e onze reais e vinte centavos). Vigência: 20 (vinte) meses. Signatários FINEP: Waldermar
Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82.
Signatários ELETROIMPACT DO BRASIL INDÚSTRIA AEROESPACIAL LTDA: Glauber Lopes
Mosqueira, CPF 071.704.546-37. Data de assinatura: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1249/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA, celebrado
entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços no Rio de Janeiro, e KENTA
INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 01.276.330/0001-77, com sede Porto Alegre, RS, na Rua Riachuelo, 1098,
conjunto 1201, Centro Histórico, CEP 90010-272. Objeto: Execução do Projeto "Inquérito policial digital".
Fonte: Subvenção Econômica Nº 01720243304. Nota de Empenho: 2021NE000405 de 08/12/2021.
PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 690.465,00 (seiscentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta
e cinco reais). Valor de Contrapartida: R$ 132.616,70 (cento e trinta e dois mil, seiscentos e dezesseis
reais e setenta centavos). Vigência: 10 (dez) meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF
499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários KENTA INFORMÁTICA S/A:
Carlos Antenor Barrios, CPF 163.825.260-91. Data de assinatura: 17/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce


